
ОГКУК «Библиотека - центр культурно-просветительной 
и информационной работы инвалидов по зрению»

(БЦКПИР)

ПРИКАЗ

«30» декабря 2022 г. № 75
г. Кострома

Об утверждении Плана работы 
инклюзивной творческой лаборатории 
на 2023 год

В целях повышения эффективности работы учреждения по предоставлению 
инклюзивных услуг пользователям

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить План работы инклюзивной творческой лаборатории БЦКПИР на 2023 год 
(Приложение).

О.И. Новикова



Приложение
к приказу БЦКПИР от 30.12.2022 № 75

План работы 
инклюзивной творческой лаборатории БЦКПИР  
____________________на 2023 год____________________

№
п\п

Дата
проведения

Наименование Аудитория Мероприятия в рамках проекта

1 Февраль-
ноябрь

Творческий краеведческий 
проект «Добрый мир 
детского писателя»
к 100-летию со дня рождения 

уроженца города Галича 
Костромской области 
русского детского поэта 
Якова Лазаревича Акима 
(1923-2013).

совместный проект БЦКПИР 
и МКУК «Межпоселенческая 
библиотека им.
М аксима Горького»
Галичского района 
Костромской области

учащиеся школы- 
интерната
Костромской области 
для слепых, 
слабовидящих детей;

пользователи МКУК 
МБ им. Максима 
Горького Галичского 
района
Костромской области

• Литературное знакомство с 
творчеством и биографией Якова Акима «Я 
родился на зелёной улице».
•  Литературно-патриотический час 
«Фронтовой путь Я. Л. Акима»
• Конкурс чтецов «Читаем Якова 
Акима».
•  Создание и конкурс рисунков 
«Ожившие строки» к многоформатной книге 
«Цветные огоньки Якова Акима».
•  Создание многоформатной (РТШ и 
ППШ ) и звуковой книг «Цветные огоньки 
Якова Акима».
• Закрытие проекта. Литературная 

скайп-гостиная «Добрый мир детского 
писателя». Презентация самостоятельных 
многоформатных изданий.

2. Июнь-август Цикл мероприятий: «Цикл 
летних мероприятий 
«Отдыхай! Твори! 
Познавай!» (игровые 
программы, конкурсы, 
викторины).

дети пришкольных 
лагерей школ 
прилегающего 
микрорайона, 
учащиеся школы- 
интерната
Костромской области 
для слепых, 
слабовидящих детей, 
дети-читатели 
библиотеки, МБДОУ 
Детский сад №  41, 44, 
53

• Информационный час «Достойные 
потомки великой страны».
• Информационное досье 
«Безопасность каждый день».
• Познавательная минутка «Судьба 
Земли у нас в руках».
• Игровая программа «Летняя 
мозаика», посвящённая Дню защиты детей.
• Познавательная игровая программа 
«Наш дом - Россия».
• Интерактивная творческая игровая 
программа «Вредные советы для детской 
безопасности».
• Интерактивная программа по 
экологии «На круглой планете -  счастливые 
дети!».
• Литературный час «Добрый 
волшебник Владимир Сутеев».

• Познавательно-развлекательная 
игровая программа «Сказочная страна 
Мультипульти» к 120-летию к 120-летию 
детского писателя, художника, режиссера и 
сценариста Владимира Григорьевича 
Сутеева.

• Познавательный час «Путешествие 
по Костроме».

• Познавательная программа 
«Дружные дети огромной планеты».

• Познавательная интерактивная игра- 
викторина «Друзья четвероногие» на основе 
детских тактильных книг

3. Июнь Вокальный лагерь 
«Важнейшие шестеренки 
вокала»

участники Студии 
творчества 
молодеж и БЦКПИР

Теоретические и практические занятия по 
вокалу


	План работы ИТЛ на 2023 год - 0001.pdf
	План работы ИТЛ на 2023 год - 0002

